



## Daily Current Affairs : 21.03.2023

1. PM Modi inaugurates global conference on millets or 'Shree Anna'.

पीएम मोदी ने बाजरा या 'श्री अन्ना' पर वैश्विक सम्मेलन का उद्घाटन किया।

2. G. Krishnakumar has been appointed as Chairman and Managing Director of Bharat Petroleum Corporation Ltd (BPCL).

जी कृष्णकुमार को भारत पेट्रोलियम कॉर्पोरेशन लिमिटेड (बीपीसीएल) के अध्यक्ष और प्रबंध निदेशक के रूप में नियुक्त किया गया है।

3. Rohan Bopanna proved age was just a number after becoming the oldest ATP Masters 1000 champion at 43 years old, with victory in the BNP Paribas Open men's doubles.

रोहन बोपन्ना ने 43 साल की उम्र में सबसे उम्रदराज़ एटीपी मास्टर्स 1000 चैंपियन बनने के बाद बीएनपी परिबास ओपन पुरुष युगल में जीत के साथ साबित कर दिया कि उम्र सिर्फ एक संख्या थी।

4. The Reserve Bank has imposed a penalty of Rs 5 lakh on Housing Development Finance Corporation - HDFC Limited during the financial year 2019-20, which has been imposed for not transferring the matured amount to the account.

रिजर्व बैंक ने वित्तीय वर्ष 2019-20 के दौरान आवास विकास वित्त निगम-एचडीएफसी लिमिटेड पर 5 लाख रुपये का जुर्माना लगाया है, जो परिपक्व राशि को खाते में स्थानांतरित नहीं करने के लिए लगाया गया है।

5. The National Company Law Tribunal (NCLT) approved its approval to HDFC-HDFC Bank merger. The merger between the two institutions has received theoretical approval from regulators including the Reserve Bank of India (RBI), Insurance Regulatory and Pension Fund Regulatory and Development Authority (PFRDA).

नेशनल कंपनी लॉ ट्रिब्यूनल (एनसीएलटी) ने एचडीएफसी-एचडीएफसी बैंक विलय को अपनी मंजूरी दे दी है। दोनों संस्थानों के बीच विलय को भारतीय रिजर्व बैंक (RBI), बीमा नियामक और पेंशन फंड नियामक और विकास प्राधिकरण (PFRDA) सहित नियामकों से सैद्धांतिक मंजूरी मिल गई है।

6. Poland pledged it would send four MiG-29 fighter jets to Ukraine, the first NATO member to do so, in a significant move in Kyiv's battle to resist Russia's onslaught.

पोलैंड ने प्रतिज्ञा की कि वह रूस के हमले का विरोध करने के लिए कीव की लड़ाई में एक महत्वपूर्ण कदम में यूक्रेन को चार मिग -29 लड़ाकू जेट भेजेगा, ऐसा करने वाला वह पहला नाटो सदस्य होगा।

7. A P-8I aircraft of the Indian Navy arrived at Guam, USA on March 14 to participate in 'Exercise Sea Dragon 23', conducted by the United States Navy from March 15 to March 30.

15 मार्च से 30 मार्च तक यूनाइटेड स्टेट्स नेवी द्वारा आयोजित 'एक्सरसाइज सी ड्रैगन 23' में भाग लेने के लिए भारतीय नौसेना का एक P-8I विमान 14 मार्च को गुआम, यूएसए पहुंचा।

8. According to Union Information and Broadcasting Minister Anurag Thakur, 1000 Khelo India centers will be started across the country by August 15 this year. Out of these, 935 centers have been approved.

केंद्रीय सूचना एवं प्रसारण मंत्री अनुराग ठाकुर के मुताबिक, इस साल 15 अगस्त तक देशभर में 1000 खेलो इंडिया सेंटर शुरू कर दिए जाएंगे। इनमें से 935 केंद्र स्वीकृत किए जा चुके हैं।

9. As many as 97 per cent licences have been granted to micro, small, and medium enterprises (MSMEs) among toy manufacturing units by the government.

सरकार द्वारा खिलौना निर्माण इकाइयों के बीच सूक्ष्म, लघु और मध्यम उद्यमों (MSMEs) को 97 प्रतिशत लाइसेंस दिए गए हैं।

10. PM Mitra Mega Textile Park will be built in Tamil Nadu, Telangana, Karnataka, Maharashtra, Gujarat, Madhya Pradesh and Uttar Pradesh.

पीएम मित्र मेगा टेक्सटाइल पार्क तमिलनाडु, तेलंगाना, कर्नाटक, महाराष्ट्र, गुजरात, मध्य प्रदेश और उत्तर प्रदेश में बनाया जाएगा।

**11.Rajasthan Chief Minister Ashok Gehlot has announced to set up 19 new districts and three new divisional headquarters in the state. Among the new districts, Anupgarh, Balotra, Beawar, Dig, Didwana-Kuchaman, Dudu, Gangapur City, Jaipur North, Jaipur South, Jodhpur East, Jodhpur East, Jodhpur West, Kekri, Kotputli-Beharod Khairthal, Neem Police Station, Phalodi, Salumbar, Sanchor and Shahpura Are included. With the formation of new districts, the number of districts in the state will now increase to 50. Banswara, Pali and Sikar will be the new divisional headquarters.**

राजस्थान के मुख्यमंत्री अशोक गहलोत ने राज्य में 19 नए जिले और तीन नए मंडल मुख्यालय स्थापित करने की घोषणा की है। नये जिलों में अनूपगढ़, बालोतरा, ब्यावर, डीग, डीडवाना-कुचामन, दूदू, गंगापुर सिटी, जयपुर उत्तर, जयपुर दक्षिण, जोधपुर पूर्व, जोधपुर पूर्व, जोधपुर पश्चिम, केकड़ी, कोटपूतली-बेहरोड खैरथल, नीम थाना, फलोदी, सलूंबर, सांचौर और शाहपुरा शामिल हैं। नए जिलों के बनने से राज्य में अब जिलों की संख्या बढ़कर 50 हो जाएगी। बांसवाड़ा, पाली और सीकर नए संभागीय मुख्यालय होंगे।

**12.The government has approved the listing of the Indian Renewable Energy Development Agency (IREDA) on the stock market.**

सरकार ने भारतीय अक्षय ऊर्जा विकास एजेंसी (आईआरईडीए) को शेयर बाजार में सूचीबद्ध करने की मंजूरी दे दी है।

**13.Tamil writer Sivasankari has been selected for Saraswati Samman for the year 2022 for her book Suryya Vamsam.**

तमिल लेखक शिवशंकरि को उनकी पुस्तक सूर्यवंशम के लिए वर्ष 2022 के लिए सरस्वती सम्मान के लिए चुना गया है।

**14. Bank of Baroda, Tamilnadu Govt Partners to Launch Co-branded Debit Card for Pudhumai Penn Scheme.**

बैंक ऑफ बड़ौदा, तमिलनाडु सरकार ने पुधुमाई पेन योजना के लिए सह-ब्रांडेड डेबिट कार्ड लॉन्च करने के लिए साझेदारी की।

**15. OmniCard in Association with NPCI Goes Live with UPI as a Prepaid Issuer.**

एनपीसीआई के सहयोग से ओम्नीकार्ड प्रीपेड जारीकर्ता के रूप में यूपीआई के साथ लाइव हो गया है।

**16. The 2nd StartUp20 meeting under India's G20 presidency concludes at Gangtok.**

भारत की G20 अध्यक्षता में दूसरी StartUp20 बैठक गंगटोक में संपन्न हुई।

**17. International Ayurved conclave on Veterinary and Ayurveda inaugurated at Rishikul campus of Ayurvedic University at Haridwar.**

हरिद्वार में आयुर्वेदिक विश्वविद्यालय के ऋषिकुल परिसर में पशु चिकित्सा और आयुर्वेद पर अंतर्राष्ट्रीय आयुर्वेद सम्मेलन का उद्घाटन किया गया।

**18. Gianni Infantino Re-elected as Federation of Internationale De Football Association (FIFA) President for 3rd Time.**

गियान्नी इन्फैंटिनो को तीसरी बार फेडरेशन ऑफ इंटरनेशनेल डी फुटबॉल एसोसिएशन (फीफा) के अध्यक्ष के रूप में फिर से चुना गया।

**19. Viacom18 announce MS Dhoni as their brand ambassador.**

वायकॉम 18 ने एमएस धोनी को अपना ब्रांड एंबेसडर घोषित किया।

**20. Former Australia Test captain Tim Paine has retired from domestic cricket. Wicketkeeper Paine played 35 Tests for Australia, including 23 as skipper.**

ऑस्ट्रेलिया के पूर्व टेस्ट कप्तान टिम पेन ने घरेलू क्रिकेट से संन्यास ले लिया है। विकेटकीपर पेन ने ऑस्ट्रेलिया के लिए 35 टेस्ट खेले, जिसमें कप्तान के रूप में 23 शामिल हैं।

**21. The Technology Innovation Institute in Abu Dhabi (UAE) has launched Falcon LLM, a large language model (LLM) with 40 billion parameters.**

अबू धाबी (यूएई) में टेक्नोलॉजी इनोवेशन इंस्टीट्यूट ने 40 अरब पैरामीटर के साथ एक बड़े भाषा मॉडल (एलएलएम) फाल्कन एलएलएम लॉन्च किया है।

**22. IDFC FIRST Bank partners with Mumbai Indians as official banking partner.**

आईडीएफसी फर्स्ट बैंक ने मुंबई इंडियंस के साथ आधिकारिक बैंकिंग भागीदार के रूप में भागीदारी की।

**23. First round of India-Gulf Cooperation Council Senior Officers Meeting has been held in Riyadh.**

भारत-खाड़ी सहयोग परिषद के वरिष्ठ अधिकारियों की बैठक का पहला दौर रियाद में आयोजित किया गया है।

**24. Nehru Memorial Museum and Library has launched an ambitious project to digitize the research material in its possession.**

नेहरू मेमोरियल म्यूजियम एंड लाइब्रेरी ने अपने अधिकार में अनुसंधान सामग्री को डिजिटल बनाने के लिए एक महत्वाकांक्षी परियोजना शुरू की है।

**25. Union Minister for Agriculture and Farmers Welfare Narendra Singh Tomar has directed NAFED to contribute and promote the 'International Year of the Millet' 2023 on a global scale.**

केंद्रीय कृषि और किसान कल्याण मंत्री नरेंद्र सिंह तोमर ने नेफेड को वैश्विक स्तर पर 'अंतर्राष्ट्रीय बाजरा वर्ष' 2023 में योगदान देने और बढ़ावा देने का निर्देश दिया है।

**26. Minister of State for Petroleum and Natural Gas Rameswar Teli has announced that the current capacity of Strategic Petroleum Reserves SPR facilities established in the country is 5.33 Million Metric Tonnes.**

पेट्रोलियम और प्राकृतिक गैस राज्य मंत्री रामेश्वर तेली ने घोषणा की है कि देश में स्थापित सामरिक पेट्रोलियम रिजर्व एसपीआर सुविधाओं की वर्तमान क्षमता 5.33 मिलियन मीट्रिक टन है।

**27. Housing and Urban Affairs Ministry has invited Urban Local Bodies to participate in the first of its kind initiative City Finance Rankings, 2022.**

आवास और शहरी मामलों के मंत्रालय ने शहरी स्थानीय निकायों को अपनी तरह की पहली सिटी फाइनेंस रैंकिंग, 2022 में भाग लेने के लिए आमंत्रित किया है।

**28. According to Government as per the India State of Forest Report ISFR 2011 and 2021 reports, the forest cover of Delhi, Chennai, Hyderabad and Mumbai has increased over a period of 10 years.**

सरकार के अनुसार भारत वन रिपोर्ट ISFR 2011 और 2021 की रिपोर्ट के अनुसार, दिल्ली, चेन्नई, हैदराबाद और मुंबई के वन आवरण में 10 वर्षों की अवधि में वृद्धि हुई है।

**29. Defence Minister Rajnath Singh will inaugurate and lay the foundation stone of 352 development works worth 1450 crore rupees in Lucknow.**

रक्षा मंत्री राजनाथ सिंह लखनऊ में 1450 करोड़ रुपये के 352 विकास कार्यों का उद्घाटन और शिलान्यास करेंगे।

**30. National Zoological Park, New Delhi (Delhi Zoo) celebrated World Sparrow Day. The theme for this year's World Sparrow Day, "I love Sparrows", emphasizes the role of individuals and communities in sparrow conservation.**

राष्ट्रीय प्राणी उद्यान, नई दिल्ली (दिल्ली चिड़ियाघर) ने विश्व गौरैया दिवस मनाया। इस वर्ष के विश्व गौरैया दिवस का विषय, "आई लव स्पैरो", गौरैया संरक्षण में व्यक्तियों और समुदायों की भूमिका पर जोर देता है।

**31. Nagar Van Yojana aims to create green and sustainable cities.**

नगर वन योजना का उद्देश्य हरित और टिकाऊ शहर बनाना है।

**32. Ministry of Youth Affairs and Sports' (MYAS) Mission Olympic Cell (MOC) approved Olympic Gold Medallist Neeraj Chopra's proposal to train at Gloria Sports Arena, Turkey for a period of 61 days.**

युवा मामले और खेल मंत्रालय (एमवाईएस) मिशन ओलंपिक सेल (एमओसी) ने ओलंपिक स्वर्ण पदक विजेता नीरज चोपड़ा के 61 दिनों की अवधि के लिए ग्लोरिया स्पोर्ट्स एरिना, तुर्की में प्रशिक्षण के प्रस्ताव को मंजूरी दी।

**33. The three-day Nepal-India Literature Festival concluded with the adoption of a 10-point Biratnagar declaration.**

तीन दिवसीय नेपाल-भारत साहित्य महोत्सव 10-सूत्रीय बिराटनगर घोषणा को अपनाने के साथ संपन्न हुआ।



**34.Saudi Arabia has released a US citizen from prison more than a year on from his conviction over tweets critical of the government.**

सऊदी अरब ने एक अमेरिकी नागरिक को सरकार की आलोचना करने वाले ट्वीट्स पर दोषी ठहराए जाने के एक साल से अधिक समय बाद जेल से रिहा कर दिया है।

**35.The US has urged Chinese President Xi Jinping to press Vladimir Putin on ceasing the "war crimes" being carried out by Russia in Ukraine.**

अमेरिका ने चीनी राष्ट्रपति शी जिनपिंग से यूक्रेन में रूस द्वारा किए जा रहे "युद्ध अपराधों" को रोकने के लिए व्लादिमीर पुतिन पर दबाव बनाने का आग्रह किया है।

**36.Government has doubled number of airports over last 8 years from 74 in 2014 to 148 airports.**

सरकार ने पिछले 8 वर्षों में हवाई अड्डों की संख्या 2014 में 74 से बढ़ाकर 148 हवाई अड्डे कर दी है।

**37.Government has been organised 2-day global Conference on Digital Health in New Delhi.**

सरकार ने नई दिल्ली में डिजिटल स्वास्थ्य पर 2 दिवसीय वैश्विक सम्मेलन आयोजित किया है।

**38.The Employees' Provident Fund Organisation (EPFO) has added 14.86 lakh net members in January this year.**

कर्मचारी भविष्य निधि संगठन (ईपीएफओ) ने इस साल जनवरी में कुल 14.86 लाख सदस्य जोड़े हैं।

**39. Prime Minister Narendra Modi and Prime Minister of Japan Kishida Fumio visited the Buddha Jayanti Park in New Delhi.**

प्रधान मंत्री नरेंद्र मोदी और जापान के प्रधान मंत्री किशिदा फुमियो ने नई दिल्ली में बुद्ध जयंती पार्क का दौरा किया।

**40. Mexican parliamentary delegation calls on Lok Sabha Speaker Om Birla at Parliament House in New Delhi.**

मैक्सिकन संसदीय प्रतिनिधिमंडल ने नई दिल्ली में संसद भवन में लोकसभा अध्यक्ष ओम बिड़ला से मुलाकात की।

**41. The 3rd annual edition of the International SME Convention 2023 has been organised in New Delhi.**

अंतर्राष्ट्रीय एसएमई कन्वेंशन 2023 का तीसरा वार्षिक संस्करण नई दिल्ली में आयोजित किया गया है।

**42. According to Union Home Minister Amit Shah new education policy focuses not only on the accessibility of education and empowerment but also on cultural and nationalist education.**

केंद्रीय गृह मंत्री अमित शाह के अनुसार नई शिक्षा नीति न केवल शिक्षा की पहुंच और सशक्तिकरण पर बल्कि सांस्कृतिक और राष्ट्रवादी शिक्षा पर भी केंद्रित है।

43.The 10th Global Terrorism Index-2022 has been released by the Sydney-based think-tank Institute for Economics and Peace (IEP).Afghanistan topped the index with a score of 8.822.

सिडनी स्थित थिंक-टैंक इंस्टीट्यूट फॉर इकोनॉमिक्स एंड पीस (IEP) द्वारा 10वां वैश्विक आतंकवाद सूचकांक-2022 जारी किया गया है। अफगानिस्तान 8.822 के स्कोर के साथ सूचकांक में सबसे ऊपर है।

44.Time magazine has released its annual list of 'World's Greatest Places' for the year 2023 and two Indian places have made it to the list. The list of 50 places includes two Indian places - Mayurbhanj and Ladakh.

टाइम पत्रिका ने वर्ष 2023 के लिए 'विश्व के महानतम स्थानों' की अपनी वार्षिक सूची जारी की है और इस सूची में दो भारतीय स्थानों ने जगह बनाई है। 50 स्थानों की सूची में दो भारतीय स्थान - मयूरभंज और लद्दाख शामिल हैं।

45.In Dhaka, the 'Mission Life' program has been organized by the Indira Gandhi Cultural Center of the Indian High Commission.

ढाका में भारतीय उच्चायोग के इंदिरा गांधी सांस्कृतिक केंद्र की ओर से 'मिशन लाइफ' कार्यक्रम का आयोजन किया गया है।

46.Indian stationery brand Luxor has partnered with Germany's Schneider Pens to launch a premium range of creative writing instruments in India.

भारतीय स्टेशनरी ब्रांड लक्सर ने भारत में रचनात्मक लेखन उपकरणों की प्रीमियम रेंज लॉन्च करने के लिए जर्मनी के श्राइडर पेन के साथ साझेदारी की है।

**47.Ministry of Fisheries, Animal Husbandry and Dairying released 'Basic Animal Husbandry Statistics 2022'.**

मत्स्य पालन, पशुपालन और डेयरी मंत्रालय ने 'मूल पशुपालन सांख्यिकी 2022' जारी की।

**48.Lakhi Mela has started at Kaila Devi Shaktipeeth in Karauli district of Rajasthan.**

राजस्थान के करौली जिले के कैला देवी शक्तिपीठ में लक्ष्मी मेला शुरू हो गया है।

**49.Domestic rating agency CRISIL believes that the country's economy will grow at a rate of 6 per cent in the financial year 2023-24.**

घरेलू रेटिंग एजेंसी क्रिसिल का मानना है कि वित्त वर्ष 2023-24 में देश की अर्थव्यवस्था 6 फीसदी की दर से बढ़ेगी।

**50.Asia's largest international food and hospitality fair 'AAHAR 2023' begins in New Delhi.**

एशिया का सबसे बड़ा अंतरराष्ट्रीय खाद्य और आतिथ्य मेला 'आहार 2023' नई दिल्ली में शुरू हुआ।